
 

 

R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

CONSILIUL LOCAL ILEANA  

P R O I E C T  
NR. 48 DIN 21.11.2022                                         Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, secretar general               

       

    

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea planului de acțiuni sau de lucrări de interes local  

ce urmează a fi prestate de persoanele apte de muncă  
beneficiare de ajutor social, în anul 2023 

 

 

 

        Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în  
Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat în Registrul  
pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2022 și referatul de 
aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele Comisiei pe 
probleme de învățământ, sănătate și familie, activități social culturale, culte, muncă si 
protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe anul 2022 

- hotărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință 
- luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 

comunei Ileana 
În conformitate cu  

- Prevederile art. 6, alin. (2) alin. (7) alin. (10) din legea 416/2001 privind venitul  
minim garantat, modificată și completată 

- Prevederile art. 28, alin (1) și (3) din HG 50/2011 pentru aprobarea Normelor  
metodologice de aplicare a prevederilor legii 416/2001 privind venitul minim garantat 

- Prevederile art. 129 alin. (7) lit b) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 

 în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 
 

  
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. Se aprobă planul de acțiuni sau lucrări de interes local ce urmeză a fi 
prestate de către persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social în anul 2023, 
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
viceprimarul comunei Ileana, în lipsa acestuia o altă persoană desemnată prin dispoziția 
primarului. 

Art. 3. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  
 

                           
 
 

anexa la HCL  
 



 

 

 
PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

ce urmează a fi prestate de persoanele apte de muncă  
beneficiare de ajutor social, în anul 2023 

Nr 
crt 

Obiectiv Acțiuni și măsuri întreprinse Resurse responsabil 

1 Salubritate -Deszăpezire căi de acces la 
școli, dispensar, cimitire, 
gospodăriile persoanelor singure 
neajutorate sau familii de 
vârstnici neajutorate 
-Curățenie și întreținere a 
șanțurilor de scurgere a apei, 
întreținerea acostamentelor 
-Săparea șanțurilor aferente 
drumurilor comunale 

Beneficiarii 
venitului 
minim 
garantat 

viceprimar 

2 Igienizare și 
întreținere spații verzi 

-toaletarea arborilor  
-văruire pomi  
-vopsit bănci din domeniul public 
-cosit iarba  
-vopsit balustrade  

Beneficiarii 
venitului 
minim 
garantat 

 viceprimar 

3 Păstrarea curățeniei 
și igienizarea 
localității 

-Strângerea gunoielor 
-Văruirea pomilor de pe 
marginea drumurilor comunale 
-văruirea bordurilor, podețelor pe 
de raza comunei 

Beneficiarii 
venitului 
minim 
garantat 

viceprimar 

4 Lucrări de întreținere 
în zona cimitirelor de 
pe raza comunei 

-Îndepărtarea mărăcinişurilor, a 
resturilor vegetale, întreţinerea 
gardurilor 

Beneficiarii 
venitului 
minim 
garantat 

viceprimar 

5 Lucrări de curățenie 
și întreținere a 
terenurilor de fotbal 
de pe raza comunei 

-Îndepărtarea gunoaielor, a 
resturilor vegetale, repararea 
gardurilor 

Beneficiarii 
venitului 
minim 
garantat 

 viceprimar 

6 Alte activități  -Asigurarea depozitării 
combustibilului (tăiat, așezat 
lemne) la școli, dispensar, 
primărie 
- igienizare în fața curților caselor 
nelocuite sau persoanelor 
singure neajutorate sau familii de 
vârstnici neajutorate 
- sprijin la activitățile 
gospodărești pentru persoanele 
singure neajutorate sau familii de 
vârstnici neajutorate  

Beneficiarii 
venitului 
minim 
garantat 

 viceprimar 

 
Primar, ALEXANDRU Corneliu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

 la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări 
de interes local ce urmează a fi prestate de persoanele apte de muncă beneficiare e 
ajutor social în anul 2023 
 
 Proiectul de hotărâre aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local ce 
urmează a fi prestate de persoanele apte de muncă beneficiare e ajutor social în anul 
2023 a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
 La inițierea prezentului proiect de hotărâre s-au luat în considerare: 

- Prevederile art. 6, alin. (7) din legea 416/2001 privind venitul minim garantat, 
modificată și completată 

- Prevederile art. 28, alin (3) din HG 50/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor legii 416/2001 privind venitul minim 
garantat 

 Potrivit art. 6 alin. 2 din legea 416/2001 ”Pentru sumele acordate ca ajutor social, 
conform prevederilor prezentei legi, una dintre persoanele majore apte de muncă din 
familia beneficiară are obligaţia de a presta lunar, la solicitarea primarului, acţiuni sau 
lucrări de interes local, fără a se putea depăşi regimul normal de lucru şi cu respectarea 
normelor de securitate şi igienă a muncii”. 
 Persoana apta de munca este persoana care indeplineste urmatoarele conditii: 
 a. are varsta cuprinsa intre 16 ani si varsta standard de pensionare;  
 b. nu urmeaza o forma de invatamant cursuri de zi prevazuta de lege; 
 c. are starea de sanatate si capacitatea fizica si psihica corespunzatoare, care o 
fac apta pentru prestarea unei munci. 

Potrivit art. 6 alin. 7 din lg. 416/2001- ”Primarii au obligaţia să întocmească un 
plan de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă 
prevăzute la alin. (2), să ţină evidenţa efectuării acestor ore şi să asigure instructajul 
privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru toate persoanele care prestează 
acţiuni ori lucrări de interes local. Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local se 
aprobă anual prin hotărâre a consiliului local”;  
 La Primaria comunei Ileana, la sfârșitul anului 2022 există un număr de 36 
dosare în plată. În cadrul acestora există 27 persoane apte de muncă dintre care 22 
persoane care au obligaţia de a efectua lunar acţiuni şi lucrări de interes local.  

Numărul beneficiarilor de ajutor social inclusiv cel al persoanelor apte de muncă 
poate varia de la lună la lună.  
 Acțiunile și lucrările de interes local ce pot fi realizate: pentru îmbunătățirea 
aspectului comunei, înfrumusețare, igienizare, etc… 
  

Având în vedere cele de mai sus, consider necesară și oportună aprobarea 
acestui proiect de hotărâre 
 Drept urmare,  

în exercitarea atribuțiilor prevăzute de art. 155 alin. (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind 

Codul administrative, în conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. b) din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea prezentului proiect de 
hotărâre . 
 
      Inițiator, 

Primar, Corneliu ALEXANDRU 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

                P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni sau de lucrări de interes 
local ce urmează a fi prestate de persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor 
social, în anul 2023 
 
 Proiectul de hotărâre a fost elaborat avându-se în vedere: 
 - actele normative care reglementează venitul minim garantat: legea nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare şi H.G. 
nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare.  
 - Potrivit art. 6 din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare: Familiile şi persoanele singure, cetăţeni români, 
au dreptul la un venit minim garantat ca formă de asistenţă socială. Venitul minim 
garantat se asigură prin acordarea ajutorului social lunar, în condiţiile prevăzute de 
lege. Instituirea venitului minim garantat se întemeiază pe principiul solidarităţii sociale, 
în cadrul unei politici naţionale de asistenţă socială.  
 - Pentru sumele acordate ca ajutor social, conform prevederilor prezentei legi, 
una din persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară are obligaţia de a 
presta lunar, la solicitarea primarului, acţiuni sau lucrări de interes local, fără a se putea 
depăşi regimul normal de lucru şi cu respectarea normelor de securitate şi igienă a 
muncii;  
 Persoana apta de munca este persoana care indeplineste urmatoarele conditii: 
 a. are varsta cuprinsa intre 16 ani si varsta standard de pensionare;  
 b. nu urmeaza o forma de invatamant cursuri de zi prevazuta de lege; 
 c. are starea de sanatate si capacitatea fizica si psihica corespunzatoare, care o 
fac apta pentru prestarea unei munci. 

Potrivit art. 6 alin. 7 din lg. 416/2001- ”Primarii au obligaţia să întocmească un 
plan de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă 
prevăzute la alin. (2), să ţină evidenţa efectuării acestor ore şi să asigure instructajul 
privind normele de tehnică a securităţii muncii pentru toate persoanele care prestează 
acţiuni ori lucrări de interes local. Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local se 
aprobă anual prin hotărâre a consiliului local”;  
 La Primaria comunei Ileana, la sfârșitul anului 2022 există un număr de 36 
dosare în plată. În cadrul acestora există 27 persoane apte de muncă dintre care 22 
persoane care au obligaţia de a efectua lunar acţiuni şi lucrări de interes local.  

Numărul beneficiarilor de ajutor social inclusiv cel al persoanelor apte de muncă 
poate varia de la lună la lună.  
 Acțiunile și lucrările de interes local ce pot fi realizate: pentru îmbunătățirea 
aspectului comunei, înfrumusețare, igienizare, etc… 
 
 În temeiul celor de mai sus,  
                      considerăm necesară și legală inițierea proiectului de hotărâre privind 
planul de acțiuni sau de lucrări de interes local ce urmează a fi prestate de către 
persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social în anul 2023 și poate fi 
supus spre aprobare Consiliului local. 
 
 

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
Consilier debutant 

Gavrilă Eugen - Cosmin 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

